COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00149-00000448/2024-70. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS D.C. Nº 108/2025 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
LEÃO SERVIÇOS GERAIS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA-ME. OBJETO:
Prestação de serviços pela Contratada, de paisagismo, incluindo o fornecimento, plantio e
conservação de gramados, árvores, palmeiras e arbustos no Distrito Federal. Lote: 02.
VALOR: R$ 92.782,39. VIGÊNCIA: 09 meses. Empenho 2025NE01880, Programa de
Trabalho 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso
1500.1000. DATA DA ASSINATURA: 22/05/2025. Por: Fernando Rodrigues Ferreira
Leite, Raimundo Oliveira Silva e João Bosco Amaro da Silva Júnior.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 08/2024
Processo: 04001-00000092/2023-82 - DAS PARTES: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL – DER/DF CODEPLAN, na
condição de PATROCINADOR, e o INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - INAS/DF. OBJETO: alteração da
Cláusula Oitava do Convênio de Adesão nº 08/2024 (134025740). DATA DA
ASSINATURA: 22/05/2025. SIGNATÁRIOS: FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente
do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, e DANIEL IZAIAS DE
CARVALHO, Diretor-Presidente do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do
Distrito Federal - INAS/DF.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2021
PROCESSO nº:00113-00027825/2019-21; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CARTAXO & VASCONCELLOS
CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA (SINALVIP SINALIZAÇÃO OBRAS),
CNPJ nº 23.440.487/0001-29; OBJETO: prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses. EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993;
FONTE DE RECURSO: 237 e 100; VALOR: R$ 2.497.391,02; PRAZO DE VIGÊNCIA:
12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 22/05/2024; NOME DOS SIGNATÁRIOS:
Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: SHARLENE
CARTAXO ROLIM DE LIMA.

EXTRATO - CONTRATO Nº 24/2025
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00021612/2024-53; CONTRATANTE: Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03;
CONTRATADA: HL Terraplenagem LTDA, CNPJ: 10.739.793/0001-19; RESUMO DO
OBJETO: execução da obra de duplicação da DF-473, entre a DF-463 e BR-251;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.782.6216.5745.0003 e 26.782.6216.5745.0069 (EPI); III - Natureza da Despesa:
4.4.90.51; IV - Fonte de Recursos: 100-6 e 161-0; NOTA DE EMPENHO: 2025NE00983,
de 12/05/2025, valor de R$ 300.000,00; PRAZO DE VIGÊNCIA: 300 dias consecutivos,
contados da última assinatura do contrato; PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 dias
consecutivos, contados a partir da publicação no DODF da OS de Autorização de Início;
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2025; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF
Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior e Pela Empresa João Luis Rocha Gomes;
VALOR: R$ 8.157.785,05.

EXTRATO - 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2022
PROCESSO: 00113-00008722/2021-87; CONTRATANTE: Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: AeT
Arquitetura Planejamento e Transportes LTDA, CNPJ: 01.136.983/0001-50; OBJETO:
prorrogar os prazos de execução por mais 210 (duzentos e dez) dias, a contar de 21/05/2024
a 17/12/2025 e de vigência até 16/01/2026.; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 26.205; Programa e Trabalho: 26.782.6216.1968.0013; Natureza da Despesa:
4.4.90.51; Fonte de Recursos: 100; NOTA DE EMPENHO: a ser emitido em momento
oportuno; DATA DA ASSINATURA: 22/05/2025; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo
DER/DF Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; VALOR ACUMULADO: R$
547.481,09, após reajustamentos

EXTRATO - 7º TERMO DE CONTRATO AO CONTRATO Nº 27/2023
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00014098/2020-76; CONTRATANTE: Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03;
CONTRATADA: SIGMA INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:
20.103.987/0001-87; RESUMO DO OBJETO: prorrogar o prazo de vigência por mais 60
(sessenta) dias, a contar de 23/05/2025 até 23/07/2025; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -
Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6216.5745.0003; III - Natureza da
Despesa: 4.4.90.51; IV - Fonte de Recursos: 100; NOTA DE EMPENHO: (a liquidar): R$
1.100.000,00, correspondendo: 2025NE00247, de 07/02/2025, valor de R$ 1.000.000,00 e
2025NE00251, de 07/02/2025, valor de R$ 100.000,00; DATA DA ASSINATURA:
22/05/2025; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Presidente Eng. Civil Fauzi
Nacfur Júnior e Pela Empresa Athus Rodrigues de Souza; VALOR ACUMULADO: R$
17.878.732,27, após acréscimos e reajustes.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS RURAIS,
ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2025 – PAPA/DF

A DIRETORIA DE COMPRAS INSTITUCIONAIS DA SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO
DISTRITO FEDERAL – SEAGRI/DF, com fundamento na Lei Distrital n° 4.752, de
07 de fevereiro de 2012, no Decreto Distrital 33.642, de 02 de maio de 2012, que
regulamentam o Programa de Aquisição da Produção da Agricultura – PAPA/DF,
comunica aos interessados a realização de seleção de Proposta Técnica de Venda –
PTV para aquisição direta (dispensa de licitação) de queijo muçarela, manteiga com sal
e iogurte integral produzidos por agricultores familiares e demais beneficiários que se
enquadrem nas disposições da da Lei Federal nº 11.326, de 24 de julho de 2006, bem
como povos e comunidades tradicionais e os beneficiários da reforma agrária,
observado o disposto no artigo 4º da Lei 14.628, de 20 de julho de 2023, na Lei
Distrital n° 4.752, de 07 de fevereiro de 2012, no Decreto Distrital 33.642, de 02 de
maio de 2012, na Portaria Seagri n° 01, de 09 de janeiro de 2023, subsidiariamente no
que couber, na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de Licitações e
Contratos Administrativos, no âmbito da Administração Pública direta, autárquica e
fundacional do Distrito Federal regulamentada pelo Decreto nº 44.330/2021 e na
Proposta Técnica de Demanda - PTD nº 169571796, para fornecimento aos alunos da
Rede Pública de Ensino do Distrito Federal e Entidades Filantrópicas Conveniadas
atendidas pelo Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal – PAE-DF.
O valor total é de R$ 25.431.298,04 (vinte e cinco milhões, quatrocentos e trinta e um
mil, duzentos e noventa e oito reais e quatro centavos), para a aquisição de queijo
muçarela, manteiga com sal e iogurte natural integral, conforme especificações e
condições constantes no Edital de Chamada Pública nº 02/2025 – PAPA/DF e seus
anexos, com data e horário para recebimento de documentação e propostas com início
em 26 de maio de 2025 até às 17:00 horas do dia 13 de junho de 2025 (exceto sábados,
domingos e feriados), no Parque Estação Biológica, Asa Norte, Brasília/DF, Edifício
Sede da SEAGRI/DF, Térreo, Protocolo, CEP 70.770-914. O Edital na íntegra poderá
ser acessado no endereço eletrônico www.agricultura.df.gov.br ou pessoalmente, na
SEAGRI/DF. Informações referentes às exigências para participação e demais
procedimentos poderão ser obtidos no mesmo local da entrega das propostas ou pelo e-
mail <dicoi@seagri.df.gov.br>.

TATIANA MARA DE CASTRO AGOSTINHO
Subsecretária

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00072-00001801/2025-41. Instrumento: Contrato nº 006/2025 - GCONV.
Objeto: Contratac;ao de serviços de transporte para atender o público beneficiário de
ATER nas atividades coletivas da EMATER-DF na Agrobrasilia, mês de maio/2025.
Dotação Orçamentária Unidade: 4203; Programa de Trabalho:
20.606.6201.2173.0002. Natureza da Despesa: 3.3.90.39. Fonte de Recurso: 100.
Valor Total: R$ 69.900,00 (sessenta e nove mil e novecentos reais). Fundamento
Legal: A presente contratação será regida pela Lei n.º 13.303, de 30 de junho de
2016, pelo Regulamento de Licitações e Contratos da Emater-DF, pela Lei nº
14.133, de 2021, pelo Decreto Distrital nº 44.330, de 2023, conforme art. 18, § 4º, e
art. 58 do RILC.. Data da Assinatura: 19/05/2025. Vigência: 12(doze) meses,
contado a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado até o prazo
máximo estabelecido . Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas
Duval–Presidente. P/Contratada: Ricardo Soares do Nascimento.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00072-00001139/2025-49. Instrumento: Contrato nº 007/2025 - GCONV.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de alimentação para
serem utilizados nas atividades coletivas, no primeiro semestre de 2025, a serem
realizados sob demanda pela Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural -
EMATER-DF, conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão
Eletrônico nº 90009/2024 EMATER-DF. Dotação Orçamentária Unidade: 4203;
Programa de Trabalho: 20.606.6201.2173.0002. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.
Fonte de Recurso: 100. Valor Total: R$ 78.491,95 (setenta e oito mil quatrocentos e
noventa e um reais e noventa e cinco centavos). Fundamento Legal: A presente
contratação será regida pela Lei n.º 13.303, de 30 de junho de 2016, pelo
Regulamento de Licitações e Contratos da Emater-DF, pela Lei nº 14.133, de 2021,
pelo Decreto Distrital nº 44.330, de 2023, conforme art. 18, § 4º, e art. 58 do RILC.
Data da Assinatura: 19/05/2025. Vigência: 12(doze) meses, contado a partir da data
da sua assinatura, podendo ser prorrogado até o prazo máximo estabelecido na lei.
Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval–Presidente. P/Contratada:
Antônia de Maria do Vale Souza - Representante Legal.

PÁGINA 84 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 96, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br